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         TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA DE STUDIU 

pentru concursul organizat în vederea ocupării funcţiei de  comandant pluton la 
Detaşamentul 2 Jandarmi Suceava - Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Suceava 

 
MANAGEMENT OPERAŢIONAL 
 1. Tematică: 
 - Organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române (structură organizatorică); 
 - Atribuţiile Jandarmeriei Române: 
  - pe timp de pace; 
  - pe timpul stării de urgenţă; 
  - pe timpul stării de asediu, la mobilizare şi în timp de război. 
 2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 550/2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române;  
 
OPERAŢII ŞI COOPERARE INTERINSTITUŢIONALĂ 
 1. Tematică: 
 - Măsuri de protecţie civilă care se aplică în unităţile Aparatului Central, instituţiile şi 
structurile M.A.I. şi misiunile ce se execută în astfel de situaţii; 
 - Organizarea şi desfăşurarea evacuării în situaţii de urgenţă; 
 - Măsuri pentru creşterea capacităţii operaţionale  a unităţilor M.A.I.; 
 - Alertarea unităţilor M.A.I.; 

 2. Bibliografie: 
 - O.M.A.I. nr. 0238/2010 privind creşterea capacităţii operaţionale a structurilor şi unităţilor 
M.A.I.; 
 - Regulamentul nr. 1388/2006 pentru aplicarea măsurilor de protecţie civilă în unităţile 
Aparatului Central al M.A.I., instituţiile şi structurile din subordine/coordonare. 
 
ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ 
 1. Tematică: 
            - Locul şi rolul Jandarmeriei Române în sistemul forţelor de ordine şi siguranţă publică; 
 - Atribuţiile jandarmilor, conferite de art. 214 din Codul de procedură penală; 
 - Executarea misiunilor de intervenţie antiteroristă la obiectivele aflate în responsabilitatea 
jandarmeriei sau pentru capturarea şi neutralizarea persoanelor care folosesc arme de foc ori alte 
mijloace care pot pune în pericol siguranţa persoanelor, bunurilor, valorilor şi transporturilor 
speciale; 
 - Contravenţiile şi infracţiunile prevăzute de Legea 61/1991; 
 - Procedura aplicării sancţiunilor contravenţionale, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 
2/2001, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completării ulterioare; 
 - Contestarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor contravenţionale de către jandarmi, în 
conformitate cu prevederile Ordinului I.G.J.R. nr. 2/2004; 
 - Efectuarea controlului corporal preventiv şi a bagajelor, de către jandarmi, urmărirea şi 
prinderea persoanelor; imobilizarea persoanelor, folosirea forţei şi a mijloacelor de imobilizare şi 
conducerea persoanelor la sediul jandarmeriei sau poliţiei în conformitate cu prevederile Ordinului 
I.G.J.R. nr. 30/2006; 
            - Dispozitivele adoptate de jandarmi in misiunile de asigurare a ordinei publice cu ocazia 
desfăşurării adunărilor publice. 
 
 2. Bibliografie: 
 - Codul de procedură penală;  
 -   Legea nr. 550/29.11.2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române; 
 -  Legea nr. 60/23.09.1991, republicată privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice; 
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 - Legea nr. 61/27.09.1991, republicată privind sancţionarea faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - HOTARARE nr. 196 din 17 martie 2005 privind aprobarea Strategiei Ministerului 
Administratiei si Internelor de realizare a ordinii si sigurantei publice, pentru cresterea sigurantei 
cetateanului si prevenirea criminalitatii stradale; 
 - Ordonanţa de Guvern nr. 2/12.07.2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 2/2004, privind „Metodologia constatării contravenţiilor şi aplicării 
sancţiunilor contravenţionale de către jandarmi”; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 21/14.06.2006, privind constatarea infracţiunilor de către jandarmi; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 30/02.11.2006, privind aplicarea măsurilor tactice poliţieneşti de către 
jandarmi; 
  
PAZĂ ŞI PROTECŢIE INSTITUŢIONALĂ 
 1. Tematică: 
 - Atribuţiile Jandarmeriei Române pe linia misiunii de pază şi protecţie executate de 
efectivele de jandarmi, prevăzute în Legea nr. 550 privind organizare şi funcţionarea Jandarmeriei 
Române şi în Legea 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor; 
 - Drepturile şi obligaţiile personalului Jandarmeriei Române; 
 - Misiunile de pază şi protecţie executate de efectivele de jandarmi, pe categorii de obiective 
şi genuri de misiuni; 
 - Documentele de organizare şi executare a misiunii de pază şi protecţie; 
 - Controlul executării serviciului de pază şi protecţie; 
 - Răspunderea privind asigurarea pazei şi protecţiei obiectivelor; 
 - Executarea misiunilor de intervenţie antiteroristă la obiectivele aflate în responsabilitatea 
Jandarmeriei sau pentru capturarea şi neutralizarea persoanelor care folosesc arme de foc ori alte 
mijloace care pot pune în pericol siguranţa persoanelor, bunurilor, valorilor şi transporturilor 
speciale; 
 -   Actele de terorism prevăzute de Legea nr. 535/2004; 
 - Particularităţi privind executarea misiunilor de pază şi protecţie a obiectivelor, 
transporturilor produselor cu caracter special, de bunuri, valori importante şi de pază, protecţie, 
supraveghere şi intervenţie la conductele magistrale de transport produse petroliere prevăzute în 
ordine şi dispoziţii. 
 2. Bibliografie: 
 - Constituţia României; 
 - Legea nr. 550/2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române; 
 - Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor; 
 - Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară în România, titlul VII; 
 - Legea nr. 535/2004 privind prevenirea şi combaterea terorismului; 

     - H.G. nr. 1486/2005 privind asigurarea pazei şi protecţiei obiectivelor, bunurilor şi valorilor 
cu efective de jandarmi, completată şi modificată cu  H.G. 191/2008. 

 - H.G. nr. 719/2005 privind paza sediilor instanţelor judecătoreşti, parchetelor şi Consiliului 
Superior al Magistraturii, a bunurilor şi a valorilor aparţinând acestora, supravegherea accesului şi 
menţinerea ordinii interioare necesare desfăşurării normale a activităţii în aceste sedii, precum şi 
protecţia magistraţilor; 
            - HOTARARE nr. 196 din 17 martie 2005 privind aprobarea Strategiei Ministerului 
Administratiei si Internelor de realizare a ordinii si sigurantei publice, pentru cresterea sigurantei 
cetateanului si prevenirea criminalitatii stradale; 
 - O.M.I.R.A. nr. S/281 din 23.08.2007 privind paza şi protecţia obiectivelor, bunurilor şi 
valorilor din competenţa Ministerului Internelor şi Reformei Administrative; 

     - Dispoziţia inspectorului general al Jandarmeriei Române nr. S/57 din 12.10.2007 privind 
organizarea şi executarea misiunii de pază şi protecţie a obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu 
efective de jandarmi. 
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CERCETARE – DOCUMENTARE 
 1. Tematică: 
 - Scopul organizării şi desfăşurării activităţilor de cercetare – documentare în Jandarmeria 
Română; 
 - situaţia operativă; categorii de informaţii procurate de către jandarmi, elemente 
componente; 
 2. Bibliografie: 
 - O.I.G.J.R. nr. S/51 din 09.01.2007, pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor de cercetare – documentare de către structurile specializate din Jandarmeria 
Română, precum şi a Metodologiei privind măsuri şi proceduri de gestionare şi utilizare a bazei de 
date a structurilor de cercetare – documentare din Jandarmeria Română; 
 - O.M.A.I. nr. 353/2002 pentru aprobarea normelor de aplicare a standardelor naţionale de 
protecţie a informaţiilor clasificate în unităţile M.A.I. 
 
LOGISTICĂ 

1. Tematică: 
- Reguli privind evidenţa, păstrarea, portul şi manipularea armamentului, muniţiilor şi a 

mijloacelor cu acţiune iritant lacrimogenă; 
2.   Bibliografie: 

 - Ordinul Inspectorului General al Jandarmeriei Române nr.18 din 15.10.2008 privind dotarea, 
evidenţa, păstrarea, controlul, portul, manipularea şi folosirea armamentului, muniţiilor şi a tehnicii 
speciale specifice pentru îndeplinirea misiunilor de către structurile jandarmeriei române. 
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TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA DE STUDIU 
pentru concursul organizat în vederea ocupării funcţiei de  comandant pluton supraveghere şi 

ordine publică la Detaşamentul 3 Jandarmi Gura Humorului - Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Suceava 

 
MANAGEMENT OPERAŢIONAL 
 1. Tematică: 
 - Organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române (structură organizatorică); 
 - Atribuţiile Jandarmeriei Române: 
  - pe timp de pace; 
  - pe timpul stării de urgenţă; 
  - pe timpul stării de asediu, la mobilizare şi în timp de război. 
 2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 550/2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române;  
 
OPERAŢII ŞI COOPERARE INTERINSTITUŢIONALĂ 
 1. Tematică: 
 - Măsuri de protecţie civilă care se aplică în unităţile Aparatului Central, instituţiile şi 
structurile M.A.I. şi misiunile ce se execută în astfel de situaţii; 
 - Organizarea şi desfăşurarea evacuării în situaţii de urgenţă; 
 - Măsuri pentru creşterea capacităţii de luptă a unităţilor M.A.I.; 
 - Alertarea unităţilor M.A.I.; 

 2. Bibliografie: 
 - O.M.A.I. nr. 0238/2010 privind creşterea capacităţii operaţionale a structurilor şi unităţilor 
M.A.I.; 
 - Regulamentul nr. 1388/2006 pentru aplicarea măsurilor de protecţie civilă în unităţile 
Aparatului Central al M.A.I., instituţiile şi structurile din subordine/coordonare. 
 
ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ 
 1. Tematică: 
            - Locul şi rolul Jandarmeriei Române în sistemul forţelor de ordine şi siguranţă publică; 
 - Atribuţiile jandarmilor, conferite de art. 214 din Codul de procedură penală; 
 - Contravenţiile şi infracţiunile prevăzute de Legea 61/1991; 
 - Procedura aplicării sancţiunilor contravenţionale, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 
2/2001, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completării ulterioare; 
 - Contestarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor contravenţionale de către jandarmi, în 
conformitate cu prevederile Ordinului I.G.J.R. nr. 2/2004; 
 - Efectuarea controlului corporal preventiv şi a bagajelor, de către jandarmi, urmărirea şi 
prinderea persoanelor; imobilizarea persoanelor, folosirea forţei şi a mijloacelor de imobilizare şi 
conducerea persoanelor la sediul jandarmeriei sau poliţiei în conformitate cu prevederile Ordinului 
I.G.J.R. nr. 30/2006; 
  - Organizarea şi executarea activităţii de menţinere a ordinii şi siguranţei publice; 
             - Organizarea şi executarea acţiunilor punctuale şi materializarea lor în documente; 
 -  Executarea misiunilor de intervenţie conform capitolului III din S/66/2008; 
 2. Bibliografie: 
 - Codul de procedură penală;  
 - Legea nr. 550/29.11.2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române; 
 - Legea nr. 60/23.09.1991, republicată privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice; 
 - Legea nr. 61/27.09.1991, republicată privind sancţionarea faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - HOTARARE nr. 196 din 17 martie 2005 privind aprobarea Strategiei Ministerului 
Administratiei si Internelor de realizare a ordinii si sigurantei publice, pentru cresterea sigurantei 
cetateanului si prevenirea criminalitatii stradale; 
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 - Ordonanţa de Guvern nr. 2/12.07.2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 2/2004, privind „Metodologia constatării contravenţiilor şi aplicării 
sancţiunilor contravenţionale de către jandarmi”; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 21/14.06.2006, privind constatarea infracţiunilor de către jandarmi; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 30/02.11.2006, privind aplicarea măsurilor tactice poliţieneşti de către 
jandarmi; 
 - O.M.A.I. nr. 60/2010, privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii 
şi siguranţei publice. 

- Dispoziţia I.G.J.R. nr. S/73/2009, privind modul de organizare şi executare a acţiunilor 
punctuale pentru combaterea faptelor de natură infracţională şi contravenţională de către efectivele 
de jandarmi; 
              - O.I.G.J.R. nr. S/66/2008 pentru aprobarea metodologiei organizării şi executării 
intervenţiei de către structurile specializate ale Jandarmeriei Române. 
 
PAZĂ ŞI PROTECŢIE INSTITUŢIONALĂ 
 1. Tematică: 
 - Actele de terorism prevăzute de Legea nr. 535/2004; 
 2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 535/2004 privind prevenirea şi combaterea terorismului. 
 
CERCETARE – DOCUMENTARE 
 1. Tematică: 
 - Scopul organizării şi desfăşurării activităţilor de cercetare – documentare în Jandarmeria 
Română; 
 - situaţia operativă; categorii de informaţii procurate de către jandarmi, elemente 
componente; 
 2. Bibliografie: 
 - O.I.G.J.R. nr. S/51 din 09.01.2007, pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor de cercetare – documentare de către structurile specializate din Jandarmeria 
Română, precum şi a Metodologiei privind măsuri şi proceduri de gestionare şi utilizare a bazei de 
date a structurilor de cercetare – documentare din Jandarmeria Română. 
 
SECRETARIAT- DOCUMENTE CLASIFICATE,  PROTECŢIA INFORMAŢIILOR 
 
 1.  Tematică: 
 - Clasificarea informaţiilor; 
 - Măsuri minime de protecţie a informaţiilor clasificate; 
 - Reguli generale privind evidenţa, întocmirea, păstrarea, procesarea, multiplicarea, 
manipularea, transportul, transmiterea şi distrugerea informaţiilor clasificate; 
 - Executarea controlului asupra măsurilor privitoare la protecţia informaţiilor clasificate. 
  

2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate; 
 - H.G. nr. 585/2002 pentru aprobarea standardelor naţionale de protecţie a informaţiilor 
clasificate în România; 
 - H.G. nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu; 
 - O.M.A.I. nr. 353/2002 pentru aprobarea normelor de aplicare a standardelor naţionale de 
protecţie a informaţiilor clasificate în unităţile M.A.I. 
 
 LOGISTICĂ 

2. Tematică: 
- Reguli privind evidenţa, păstrarea, portul şi manipularea armamentului, muniţiilor şi a 

mijloacelor cu acţiune iritant lacrimogenă; 
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2. Bibliografie: 
 - Ordinul Inspectorului General al Jandarmeriei Române nr.18 din 15.10.2008 privind dotarea, 

evidenţa, păstrarea, controlul, portul, manipularea şi folosirea armamentului, muniţiilor şi a tehnicii 
speciale specifice pentru îndeplinirea misiunilor de către structurile jandarmeriei române, 
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TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA DE STUDIU 
pentru concursul organizat în vederea ocupării funcţiei de  şef post ordine publică montan la 
Detaşamentul 3 Jandarmi Gura Humorului – localitatea Frasin  Inspectoratul de Jandarmi 

Judeţean Suceava 
 
MANAGEMENT OPERAŢIONAL 
 1. Tematică: 
 - Organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române  
 - Atribuţiile Jandarmeriei Române: 
  - pe timp de pace; 
  - pe timpul stării de urgenţă; 
  - pe timpul stării de asediu, la mobilizare şi în timp de război. 
 2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 550/2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române. 
  
OPERAŢII ŞI COOPERARE INTERINSTITUŢIONALĂ 
 1. Tematică: 
 - Organizarea şi desfăşurarea evacuării în situaţii de urgenţă; 
 - Măsuri pentru creşterea capacităţii operaţionale a unităţilor M.A.I.; 
 - Alertarea unităţilor M.A.I. 

 2. Bibliografie: 
 - O.M.A.I. nr. 0238/2010 privind creşterea capacităţii operaţionale a structurilor şi unităţilor 
M.A.I.; 
 - Regulamentul 459/2003 privind serviciul de permanenţă şi accesul în unităţile M.A.I.; 
 - Regulamentul nr. 1388/2006 pentru aplicarea măsurilor de protecţie civilă în unităţile 
Aparatului Central al M.A.I., instituţiile şi structurile din subordine/coordonare. 
 
ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ 
 1. Tematică: 
            - Locul şi rolul Jandarmeriei Române în sistemul forţelor de ordine şi siguranţă publică; 
 - Atribuţiile jandarmilor, conferite de art. 214 din Codul de procedură penală; 
 - Executarea misiunilor de intervenţie antiteroristă la obiectivele aflate în responsabilitatea 
jandarmeriei sau pentru capturarea şi neutralizarea persoanelor care folosesc arme de foc ori alte 
mijloace care pot pune în pericol siguranţa persoanelor, bunurilor, valorilor şi transporturilor 
speciale; 
 - Contravenţiile şi infracţiunile prevăzute de Legea 61/1991; 
 - Procedura aplicării sancţiunilor contravenţionale, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 
2/2001, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completării ulterioare; 
 - Contestarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor contravenţionale de către jandarmi, în 
conformitate cu prevederile Ordinului I.G.J.R. nr. 2/2004; 
 - Efectuarea controlului corporal preventiv şi a bagajelor, de către jandarmi, urmărirea şi 
prinderea persoanelor; imobilizarea persoanelor, folosirea forţei şi a mijloacelor de imobilizare şi 
conducerea persoanelor la sediul jandarmeriei sau poliţiei în conformitate cu prevederile Ordinului 
I.G.J.R. nr. 30/2006; 
 - Misiunile şi atribuţiile structurilor montane; 
 - Organizarea şi executarea acţiunilor punctuale şi materializarea lor în documente; 
  - Organizarea şi executarea activităţii de menţinere a ordinii şi siguranţei publice. 
            - Dispozitivele adoptate de jandarmi in misiunile de asigurare a ordinei publice cu ocazia 
desfăşurării adunărilor publice. 
 
 2. Bibliografie: 
 - Codul de procedură penală;  
 -   Legea nr. 550/29.11.2004 privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române; 
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 -  Legea nr. 60/23.09.1991, republicată privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice; 
 - Legea nr. 61/27.09.1991, republicată privind sancţionarea faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - HOTARARE nr. 196 din 17 martie 2005 privind aprobarea Strategiei Ministerului 
Administratiei si Internelor de realizare a ordinii si sigurantei publice, pentru cresterea sigurantei 
cetateanului si prevenirea criminalitatii stradale; 
 - Ordonanţa de Guvern nr. 2/12.07.2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 2/2004, privind „Metodologia constatării contravenţiilor şi aplicării 
sancţiunilor contravenţionale de către jandarmi”; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 21/14.06.2006, privind constatarea infracţiunilor de către jandarmi; 
 - Ordinul I.G.J.R. nr. 30/02.11.2006, privind aplicarea măsurilor tactice poliţieneşti de către 
jandarmi; 
 - O.I.G.J.R. nr. 15/2008, privind Concepţia de întrebuinţare a structurilor montane din 
Jandarmeria Română; 
 - Dispoziţia I.G.J.R. nr. S/73/2009, privind modul de organizare şi executare a acţiunilor 
punctuale pentru combaterea faptelor de natură infracţională şi contravenţională de către efectivele 
de jandarmi; 
 - O.M.A.I. nr. 60/2010, privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii 
şi siguranţei publice. 
 
PAZĂ ŞI PROTECŢIE INSTITUŢIONALĂ 
 1. Tematică: 
 - Actele de terorism prevăzute de Legea nr. 535/2004; 
 2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 535/2004 privind prevenirea şi combaterea terorismului; 

 
CERCETARE – DOCUMENTARE 
 1. Tematică: 
 - Scopul organizării şi desfăşurării activităţilor de cercetare – documentare în Jandarmeria 
Română; 
 - situaţia operativă; categorii de informaţii procurate de către jandarmi, elemente 
componente. 
 2. Bibliografie: 
 - O.I.G.J.R. nr. S/51 din 09.01.2007, pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor de cercetare – documentare de către structurile specializate din Jandarmeria 
Română, precum şi a Metodologiei privind măsuri şi proceduri de gestionare şi utilizare a bazei de 
date a structurilor de cercetare – documentare din Jandarmeria Română. 
 
SECRETARIAT – DOCUMENTE CLASIFICATE 
 1.  Tematică: 
 - Clasificarea informaţiilor; 
 - Măsuri minime de protecţie a informaţiilor clasificate; 
 - Reguli generale privind evidenţa, întocmirea, păstrarea, procesarea, multiplicarea, 
manipularea, transportul, transmiterea şi distrugerea informaţiilor clasificate; 
 - Executarea controlului asupra măsurilor privitoare la protecţia informaţiilor clasificate. 
 2. Bibliografie: 
 - Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate; 
 - H.G. nr. 585/2002 pentru aprobarea standardelor naţionale de protecţie a informaţiilor 
clasificate în România; 
 - H.G. nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu; 
 - O.M.A.I. nr. 353/2002 pentru aprobarea normelor de aplicare a standardelor naţionale de 
protecţie a informaţiilor clasificate în unităţile M.A.I. 
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LOGISTICĂ 

3. Tematică: 
- Reguli privind evidenţa, păstrarea, portul şi manipularea armamentului, muniţiilor şi a 

mijloacelor cu acţiune iritant lacrimogenă; 
Bibliografie: 

 - Ordinul Inspectorului General al Jandarmeriei Române nr.18 din 15.10.2008 privind dotarea, 
evidenţa, păstrarea, controlul, portul, manipularea şi folosirea armamentului, muniţiilor şi a tehnicii 
speciale specifice pentru îndeplinirea misiunilor de către structurile jandarmeriei române, 
 
 


